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Введение [49,116,121,165].

Диссертация посвящена исследованию флуктуаций, шумов и случайных про-

цессов в стохастических системах (адаптивных антенных решётках и искусственных

нейронных сетях) по специальности статистическая радиофизика. Разработаны но-

вые методы анализа и статистической обработки сигналов в условиях воздействия

помех. Диссертация представляется как научно-квалификационная работа, содержа-

щая разработанные на основании выполненных автором исследований теоретиче-

ские положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное дости-

жение.

Актуальность темы

В современной статистической радиофизике активно развивается научное

направление, связанное со статистическим анализом адаптивных антенных систем -

адаптивных антенных решёток (ААР) и искусственных нейронных сетей (ИНС) -

адаптивных систем, используемых для пространственной фильтрации сигналов в

изменяющейся помеховой обстановке. Отличительная особенность адаптивных ан-

тенн по сравнению с обычной (неадаптивной) антенной системой [1,2] состоит в

том, что в процессе работы они могут автоматически изменять свои параметры (или

даже структуру) “приспосабливаясь” к априори неизвестным или изменяющимся

условиям функционирования [3,4]. Среди самых первых работ, посвящённых стати-

стическому анализу адаптивных антенных решёток, можно отметить статьи [5,6]. В

них описана наиболее общая схема ААР, а именно, адаптивная антенная решётка с

многократными линейными ограничениями, и изложены некоторые методы стати-

стического анализа таких систем. Основополагающие результаты по общей теории и

элементной базе адаптивных антенн были изложены в ряде монографий [7-20].

Наиболее полное изложение методов расчёта стационарных режимов работы ААР

дано в работах А. А. Пистолькорса и О. С. Литвинова [21-27].

Под статистическим анализом адаптивных антенных решёток в данной работе

мы будем понимать нахождение их характеристик с учётом флуктуаций адаптируе-

мых (автоматически настраиваемых) параметров. Флуктуации адаптируемых пара-

метров вызываются как внешними, так и внутренними случайными возмущениями.

Величина флуктуаций зависит от алгоритма настройки антенной решётки. Статисти-

ческий анализ адаптивных антенных решёток позволяет корректно определять сте-
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пень подавления помех, предельную точность настройки адаптивных систем, а так-

же количественно оценивать искажения полезного сигнала, возникающие из-за

флуктуаций адаптируемых параметров.

Высокая скорость адаптации и достигаемая при этом высокая точность харак-

теризуют успешность применения адаптивных систем. По этой причине повышение

их скорости и точности настройки являются задачами, имеющими большое практи-

ческое значение. Однако увеличение скорости настройки приводит к большим флук-

туациям весового вектора и, следовательно, снижает точность настройки в стацио-

нарном режиме работы. Поэтому изучение флуктуаций вектора весовых коэффици-

ентов даёт разработчикам возможность реализовывать адаптивные системы с

наилучшим соотношением характеристик скорость – точность настройки.

Статистическая теория адаптивных систем в настоящее время далека от свое-

го завершения, хотя актуальность решения такого типа задач очевидна. Это связано

с тем, что процесс настройки адаптируемых весовых коэффициентов описывается

разностными (для дискретных алгоритмов) уравнениями. Данные уравнения в каче-

стве коэффициентов содержат некоторые функции от входных сигналов, помех и

внутренних шумов системы. Системы уравнений с сильно флуктуирующими слу-

чайными коэффициентами очень сложны для анализа, и это является общеизвестным

фактом [28-30]. Общепринятые приближения гауссовости флуктуаций и «белого

шума» (некоррелированности входного сигнала) оказываются слишком грубыми и

приводят в ряде случаев даже к появлению качественно противоположных эффек-

тов.

Обсудим основные работы, посвящённые исследуемому в диссертации во-

просу. В начале 70-х годов появились первые статьи, в которых проводился анализ

адаптивных антенных решёток с градиентными алгоритмами. Одной из первых ра-

бот, посвящённых статистическому анализу аналоговых адаптивных систем с учётом

флуктуаций вектора весовых коэффициентов, является статья ([31], цит. по [49]). В

ней методами теории возмущений было впервые проведено статистическое исследо-

вание адаптивной антенной решётки, максимизирующей отношение сигнал/шум

(ААР МОСШ). В работе было использовано предположение о статистической неза-

висимости флуктуаций весового вектора и вектора входных сигналов. По этой при-

чине, несмотря на корректное применение борновского приближения к расчёту са-

мих флуктуаций весового вектора, произошло пренебрежение членами одного по-

рядка малости по сравнению с оставленными членами ряда. В результате авторы
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сделали неверный вывод об увеличении мощности помех на выходе адаптивной ан-

тенной решётки из-за флуктуаций вектора весовых коэффициентов.

В последующих работах неоднократно повторялись аналогичного типа ошиб-

ки. Так в статье ([32], цит. по [49]) автор проводил анализ многоканальной адаптив-

ной системы с корреляционными обратными связями, настраивающейся по алгорит-

му с непрерывным временем, в предположении статистической независимости

флуктуаций вектора весовых коэффициентов с вектором входных сигналов. В статье

показано, что учёт флуктуаций весового вектора в этом приближении приводит к

появлению дополнительной ошибки и увеличению остаточной мощности на выходе

системы.

В ряде работ предлагали другие методы статистического анализа адаптивных

систем, настраивающихся по непрерывным алгоритмам. Так, в статье ([33], цит. по

[49]) для нахождения статистических характеристик выходного сигнала автор ис-

пользовал хорошо развитую технику гауссовской аппроксимации по марковской со-

вокупности переменных: весовой вектор – вектор входных сигналов (с учётом их

статистической зависимости). Однако этот метод не позволил найти нужные стати-

стические характеристики, а дисперсии флуктуаций весовых коэффициентов в ста-

ционарном режиме работы оказались стремящимися к нулю. Это наглядно проде-

монстрировало, что если при статистическом анализе данного класса адаптивных

систем использовать предположение о совместном гауссовском вероятностном рас-

пределении, то корректно учесть флуктуации вектора весовых коэффициентов не-

возможно. Такое предположение является слишком сильным упрощением для ана-

лиза данной задачи.

В статье ([34], цит. по [49]) для ААР МОСШ, настраивающейся по непрерыв-

ному градиентному алгоритму первого порядка, был получен точный качественный

результат, показавший, что в этой системе флуктуации коэффициентов могут приве-

сти только к уменьшению остаточной мощности помех на выходе адаптивной ан-

тенной решётки. Автору не удалось получить количественных оценок эффекта “пе-

рекомпенсации”. (Эффект уменьшения выходной мощности адаптивной системы

при учёте флуктуаций вектора весовых коэффициентов по сравнению с выходной

мощностью при постоянном оптимальном весовом векторе будем называть эффек-

том “перекомпенсации”).

Статья ([35], цит. по [49]) стала первой работой, в которой впервые корректно

было количественно учтено влияние флуктуаций в одноканальном компенсаторе

помех. Аппарат вариационных производных, использованный в ней для анализа,
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позволил рассмотреть “не белые” входные воздействия и учесть тем самым корреля-

цию помех и управляющих напряжений (весовых коэффициентов).

В дальнейших работах были выявлены те причины, из-за которых эффект

“перекомпенсации” имеет место, а именно: наличие статистической зависимости

между вектором флуктуаций весовых коэффициентов и вектором входных сигналов

(предположение о неравенстве нулю кумулянтной функции третьего порядка) и ко-

нечное время корреляции входных сигналов ([36-45], цит. по [49]).

Так в работе ([43], цит. по [49]) было показано, что корректный статистиче-

ский анализ данной задачи связан с учётом негауссовской статистической зависи-

мости весового вектора и вектора входных сигналов. Было обнаружено, например,

что в адаптивных антенных решётках, настраивающихся по непрерывным градиент-

ным алгоритмам, флуктуации весового вектора приводят к уменьшению суммарной

мощности на выходе, т.е. к появлению эффекта “перекомпенсации”.

Отдельно стоит работа ([46], цит. по [49]), в которой рассматривается влияние

на характеристики адаптивной антенной решётки быстрых флуктуаций параметров

входных нерегулируемых элементов системы (случайного движения элементарных

приёмников, изменения коэффициента усиления антенно-фидерного тракта), кото-

рые не были вызваны флуктуациями адаптируемых параметров. Было показано, что

адаптивные антенные решётки более чувствительны к таким флуктуациям, чем

обычные неадаптивные решётки.

Отдельно остановимся на диссертациях, посвящённых исследуемому вопросу

[47-50]. В кандидатской диссертации О.В. Музычука ([47], цит. по [49]) проводился

статистический анализ стохастических систем с сильными флуктуациями парамет-

ров, а в работе Позументова И.Е. ([48], цит. по [49]) были найдены статистические

характеристики ААР с ограничениями, настраивающихся по непрерывным гради-


[…]


векторов других нейронов. Данный алгоритм настраивается «без учителя» и в качестве

критерия оптимизации содержит минимизацию выходной мощности каждого нейрона при

условии выполнения уравнения ограничений для соответствующего искусственного

нейрона.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ОБОБЩЕНИЕ АЛГОРИТМА РЕКУРРЕНТНОГО ОБРАЩЕНИЯ

ВЫБОРОЧНОЙ ОЦЕНКИ КОРРЕЛЯЦИОННОЙ МАТРИЦЫ ВХОДНЫХ СИГНА-

ЛОВ, ПРИМЕНЯЕМОГО ДЛЯ НАСТРОЙКИ АДАПТИВНЫХ АНТЕННЫХ РЕ-

ШЁТОК, ДЛЯ СЛУЧАЯ ИСКУССТВЕННОЙ НЕЙРОННОЙ СЕТИ.

Задача выделения полезного сигнала на фоне помех в адаптивной антенной решёт-

ке формулируется следующим образом:

минимизировать мощность на выходе ААР

minWW XX
H


R (П3.1)

при условии выполнения ограничений

HWH


C , (П3.2)

где W


- вектор весовых коэффициентов; ],,,[ 21 LCCC





C - матрица ограничений

размерности LN  , столбцами которой являются линейно - независимые векторы ограни-

чений lC


, L - число вводимых ограничений;
T

LHHHH ],,[ 21 

 - вектор размерно-

сти L , компоненты которого задают фиксированные коэффициенты усиления ААР в

направлениях векторов 
lC


[65].

Быстрый рекуррентный алгоритм, удовлетворяющий указанным условиям, имеет

вид [18]:

)()( kVWkW q


P (П3.3)

)1()()()ˆ()1()(   kWkXkXkVkV T
k


PPRP (П3.4)

)()(1

)()(
)ˆ(

kXkX

kXkX
T

T

k 





 



PQP

PQQP
QPRP




, (П3.5)

где





 )ˆ(
1

1
1PRPQ k


. (П3.6)

Однако можно показать, что данный алгоритм может быть записан в следующем виде:

q
T

k WkWkXkXPRPkWkW


  )}()()()ˆ()({)1( P . (П3.7)

Один из возможных вариантов обобщения данного алгоритма на случай искусственной

нейронной сети можно сформулировать в виде - минимизировать выходную мощность

искусственного нейрона i , принадлежащего слою  искусственной нейронной сети:

min
2
  ii ZE (П3.8)

при условии выполнения ограничений

HWi
H


C , (П3.9)
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где )(kZ i - выходной сигнал искусственного нейрона i , принадлежащего слою  ; iW


- вектор весовых коэффициентов данного искусственного нейрона.

Алгоритм, удовлетворяющий двум данным условиям, в самом общем виде может

быть записан следующим образом [16]:

)()()1(   iii WLkWkW


 , где (П3.10)

)()( kEWL iWi 


 C - (П3.11)

функция Лагранжа, позволяющая алгоритму удовлетворять обоим поставленным услови-

ям. Учитывая, что входным сигналом искусственного нейрона из слоя  служит вектор

выходных сигналов нейронов предыдущего слоя сети 1Z


, можно записать функцию Ла-

гранжа в виде:

    )()ˆ(2)( 111 kZWZFWZFPRPWL T
i

T
i

T
ki 


C 


. (П3.12)

Подставим формулу (П3.12), описывающую функцию Лагранжа, в уравнение алго-

ритма (П3.10). Тогда имеем:

    ))()ˆ(2()()1( 111 kZWZFWZFPRPkWkW T
i

T
i

T
kii  


C 


.(П3.13)

Найдём вид неопределённого множителя Лагранжа )(k


. Для этого учтём, что уравнение

настройки весового вектора (П3.7, П3.13) должно удовлетворять уравнению ограничений

(П3.9). Подставив (П3.13) в (П3.9), получим:
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T
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. (П3.14)

Раскрывая скобки и выражая в (П3.14) неопределённый множитель Лагранжа )(k


, име-

ем:
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

. (П3.15)

Заменяя в уравнении настройки весового вектора (П3.13) неопределённый множитель Ла-

гранжа его конкретным видом, представленным формулой (П3.15), получим вид уравне-

ния для W


:

    qi
T

i
TT

kii WWZFWZFZPRPkWkW


 
 })ˆ(2)({)1( 111  P , (П3.16)

где P - проекционная матрица, обеспечивающая введение многократных линейных огра-

ничений на диаграмму направленности ИН вида [49,65]:
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HH
CCCCIP

1)(  ; (П3.17)

HW H
q


1][  CCC - (П3.18)

вектор комплексных весовых коэффициентов, соответствующих диаграмме направленно-

сти покоя (при отсутствии внешних помех) [49,65].

Полученные формулы (П3.9, П3.16-П3.18) представляют собой быстрый рекур-

рентный алгоритм настройки весового вектора нейрона i , принадлежащего слою  ис-

кусственной нейронной сети, где в качестве критерия оптимизации выбрана минимизация

выходной мощности данного нейрона.

Перепишем данный алгоритм в виде, применимом, для всей искусственной

нейронной сети:

q
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P

, (П3.19)

где P и qW


заданы выражениями (П3.17) и (П3.18), M,1 ( M - число слоёв сети);

Ni ,1 ( N - число нейронов в слое  ); 1,1  Nj ( 1N - число нейронов в слое

1 ); )(kWij - весовой вектор, соединяющий нейрон i слоя  и нейрон j слоя 1 в

момент времени k .

При работе искусственной нейронной сети по данному алгоритму настройка весо-

вых коэффициентов будет проводиться независимо и одновременно с настройкой весовых

векторов других нейронов. Данный алгоритм настраивается «без учителя» и в качестве

критерия оптимизации содержит минимизацию выходной мощности каждого нейрона при

условии выполнения уравнения ограничений для соответствующего искусственного

нейрона.