ОТЗЫВ

на автореферат диссертации тов. Зиминой Светланы Валерьевны, на тему «Флуктуации в многоканальных адаптивных системах», представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

Актуальность темы диссертации.

Из представленного на отзыв автореферата следует, что диссертация Зиминой С.В. посвящена решению проблемы оптимизации работы многоканальных адаптивных систем за счёт учёта флуктуаций весовых коэффициентов подобных систем в условиях сложной помеховой обстановки. В диссертации разработана система методов статистического анализа адаптивных антенных решёток (ААР) и искусственных нейронных сетей (ИНС) с учетом флуктуаций настраиваемых коэффициентов усиления в их приёмных каналах (весовых коэффициентов) в наиболее общем случае негауссовской статистической зависимости между весовым вектором и вектором входных сигналов.

Проблема оптимизации настройки адаптивных систем в задачах выделения полезного сигнала на фоне помех является актуальной. Это связано с возрастающими требованиями к приёму сигналов адаптивными системами в радиолокации и связи, и повышением сложности помеховой обстановки.

Достоинством работы является использование предположения о негауссовской статистической зависимости между вектором входных сигналов и весовым вектором. Это предположение позволяет учесть и эффект рассогласования (наличие остаточной помехи на выходе адаптивной системы из-за флуктуаций), и эффект «перекомпенсации» (подавление полезного сигнала на выходе адаптивной системы из-за флуктуаций) в процессе настройки многоканальных адаптивных систем.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке методов анализа с учётом флуктуаций весовых коэффициентов статистических характеристик адаптивных антенных решёток, содержащих и не содержащих нелинейную функцию в цепи корреляционной обратной связи, и искусственных нейронных сетей с антенными и нейросетевыми алгоритмами настройки.

Теоретическая значимость результатов исследований определяется созданием новых методов анализа и статистической обработки сигналов в условиях помех.

Практическая ценность полученных в диссертационной работе результатов исследований определяется тем, что реализация разработанных методов позволит повысить эффективность функционирования адаптивных антенных решёток и искусственных нейронных сетей в условиях сложной помеховой обстановки.

Достоверность результатов обеспечивается обоснованными допущениями и корректным выбором ограничений и исходных данных из практики адаптивных антенных систем и построения искусственных нейронных сетей. Достоверность также обеспечивается совпадением результатов, полученных прямым численным вычислением по аналитическим формулам, и путём создания компьютерной имитационной модели реальных адаптивных антенных решёток и искусственных нейронных сетей.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод, что результаты диссертационной работы достаточно апробированы на 28 научно-технических конференциях и симпозиумах, в том числе международных.

Основные результаты диссертационной работы достаточно широко опубликованы: 1 коллективная монография, 30 статей в журналах, включенных в Список ведущих научных журналов и изданий, утверждённый ВАК РФ.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что цель работы достигнута полностью, содержание работы отвечает требованиям научной новизны и практической значимости, о чем свидетельствует реализация и апробация результатов исследования.

Вместе с тем в представленном на отзыв автореферате можно отметить следующие недостатки.

1. Не приведена формализованная постановка научной проблемы, что затрудняет оценку правильности её декомпозиции и степени достижения автором цели исследования, кроме того не приводятся рамки проводимых исследований.

2. Автором разработаны и используются в процессе проведения исследований компьютерные имитационные модели реальных адаптивных антенных решёток и искусственных нейронных сетей, при этом сведений об их адекватности не приводится.

3. Не представляется возможным оценить устойчивость работы адаптивных антенных систем в условиях помеховой обстановки, создаваемой более чем двумя источниками, что соответствует возможностям современных средств радиоэлектронной борьбы вероятного противника.

Выводы. Указанные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертации, а некоторые из них могут рассматриваться как направления дальнейших исследований.

Диссертация Зиминой С.В. представляет собой работу, содержащую решение актуальной научно-технической проблемы повышения эффективности и устойчивости адаптивных антенных систем в условиях сложной помеховой обстановки.

По содержанию диссертация соответствует паспорту специальности 01.04.03 - «Радиофизика».

По степени новизны, своей научной значимости и практической ценности

работа удовлетворяет требованиям п. 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям.

Зими́на Светлана Валерьевна, достойна присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика».

Профессор кафедры автоматизированных систем управления и (связи)
Военной академии воздушно-космической обороны
имени Маршала Советского Союза Г.К.Жукова (г.Тверь)

доктор технических наук, профессор

А. Филонов

170100, г.Тверь, Жигарева, 50

«___» сентября 2021 г.

Подпись доктора технических наук, профессора ФИЛОНОВА Андрея Александровича заверяю.

Начальник отдела кадров

А.Зверев